
CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO IDRICO NEL CROTONESE 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

35 20/05/2024

Proposta N. 38

DETERMINAZIONE DEL 

Presidente

OGGETTO:
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE, FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO 
DI FORMAZIONE IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
8
2
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
0
/
0
5
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA DEL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE,

ART. 50, COMMA 1, LETT. b) DEL D.LGS. N. 36/2023.

Oggetto: Determina di affidamento diretto, mediante trattativa diretta del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, finalizzata all’acquisizione del servizio di formazione in materia di anticorruzione e 
trasparenza.
CIG: B1BDD3430A

IL DIRIGENTE

Visti l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, nonché l’art. 58 della legge 23 dicembre 2000 n. 388, 
relativi all’istituzione della piattaforma Consip S.p.a., cui le pubbliche amministrazioni possono ricorrere per 
l’acquisto di servizi e servizi;

Visti il decreto-legge n. 52 del 7 maggio 2012, così come convertito con legge n. 94 del 6 luglio 2012, che 
rende obbligatorio per le amministrazioni centrali il ricorso alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.a. e agli 
strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il Nuovo Codice dei contratti pubblici, efficace a 
decorrere dal 1° luglio 2023 (art. 229);

Rilevata l’esigenza da parte del RPCT dott. Francesco Bruno, di avviare, in continuità con quanto già 
sviluppato, il Piano di Formazione (ai sensi della Legge 190/2012 art.1 e delle Linee Guide ANAC) 
rispondente alle esigenze della struttura del Consorzio ed in particolare al medesimo RPCT ed ai suoi referenti 
(RAR);

Visto, Legge 190/2012 art.1 e delle Linee Guide ANAC";

Preso atto che:
 ai sensi della sopradetta normativa è opportuno organizzare sessioni formative obbligatorie interne 

rivolte a tutti i dipendenti e agli amministratori locali in materia di trasparenza e integrità dell’azione 
amministrativa, di anticorruzione ed etica pubblica;

 tale formazione deve avere carattere specifico, al fine di formare i soggetti in relazione alle specificità 
che caratterizzano il loro lavoro, ovvero alle diverse casistiche di esposizione ai rischi di corruzione e, 
di conseguenza, alle specifiche misure di prevenzione da porre in atto. 

 La formazione specifica, rivolta al RPCT, ed ai suoi referenti (RAR), è mirata a valorizzare le 
politiche, i programmi e gli strumenti utilizzati per la prevenzione e ad approfondire tematiche 
settoriali, in relazione al ruolo svolto da ciascuno;

 va incluso nel percorso formativo anche il contenuto dei codici di comportamento e dei codici 
disciplinari, per i quali proprio attraverso la discussione di casi concreti può emergere il principio 
comportamentale adeguato nelle diverse situazioni;

 va previsto che la formazione specifica per il RPCT riguardi tutte le fasi di monitoraggio e 
aggiornamento del PTPCT.

Considerato che i servizi oggetto della procedura di affidamento attengono a quanto di seguito indicato:
 Introduzione alla Normativa Anticorruzione e Trasparenza
 La Legge 190/2012 in materia di Anticorruzione
 Il D.lgs. 97/2016 in materia di Riorganizzazione del Sistema Anticorruzione
 Il D.lgs. 33/2013 in materia di Trasparenza
 I Reati contro la Pubblica Amministrazione
 L’Autorità Nazionale Anticorruzione
 Il Sistema Organizzativo Anticorruzione
 Il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza: attività, poteri e responsabilità
 L’Analisi dei Rischi di Corruzione e Trasparenza
 Il Sistema di Gestione Anticorruzione e Trasparenza

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
8
2
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
0
/
0
5
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
 Il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità
 Il Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici
 Il Whistleblowing e la Tutela del Dipendente Pubblico
 Il Sistema di Monitoraggio e Controllo Anticorruzione e Trasparenza
 I Programmi di Formazione Anticorruzione e Trasparenza
 Le Sanzioni Amministrative e Penali
 I codici di comportamento e i codici disciplinari
 Il monitoraggio e l’aggiornamento del PTPCT.;

Verificato che, in merito all’acquisizione di servizi analoghi non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 
26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., in grado di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione;

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all’art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023;

Considerato che si rende necessario individuare un operatore economico qualificato per il servizio in 
oggetto;

Stimato l’importo della prestazione complessiva pari a 14.000,00 (euro quattordicimila/00) oltre IVA;

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti servizi;

Rilevato che:
 sono state effettuate indagini di mercato e relativa richiesta di preventivi a n° 2 operatori economici, 
 che oltre all’offerta economica è stata avanzata richiesta di curriculum vitae (offerta tecnica) dei 

docenti/formatori della prestazione;
 al termine dell’istruttoria l’operatore economico ALFA 21 s.a.s. di Mungari Cotruzzolà Gregorio, con 

sede legale in Crotone (KR), Discesa Fosso n. 25, C.F. 03049420791, ha inoltrato la completa 
documentazione richiesta.

Riscontrato che la prestazione in oggetto può essere acquisita mediante il MePA nel cui ambito è possibile 
utilizzare la procedura di trattativa diretta rivolta ad un unico operatore per eseguire l’affidamento, nell’ambito 
del Bando Servizi – Categoria “Servizi di formazione”;

Ritenuto che, in considerazione della tipologia del servizio richiesto e tenuto conto della relativa spesa in 
osservanza ai principi di risultato, buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità di cui all’art. 1 del 
D.Lgs. n. 36/2023 si possa procedere, anche al fine di evitare aggravamenti procedurali, ad un affidamento 
diretto mediante Trattativa diretta sulla piattaforma di e-procuremente Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), messa a disposizione da Consip S.p.a. ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs n. 36/2023, anche senza previa consultazione di più operatori economici da parte delle stazioni 
appaltanti;

Ritenuto che, stante il valore complessivo delle prestazioni, il costo che l’affidatario sosterrebbe per 
l’acquisizione della garanzia definitiva, allo scopo di soddisfare la reciproca esigenza delle parti al 
contenimento sostenibile dei costi - l’Amministrazione possa esonerare l’affidatario dall’obbligo di 
presentazione della cauzione definitiva ai sensi dell’art. 56 co. 4 del D.Lgs. n. 36/2023;

Visti gli articoli:
 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti;
 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

 58 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di appalti 
pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
8
2
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
0
/
0
5
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione 
deve essere motivata;

 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:
 il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali;
 il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso in lotti 
poiché trattasi di servizio di formazione specialistica mirata a categorie omogenee di dipendenti;

Considerato che l’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023 prevede la possibilità di utilizzo del criterio del 
minor prezzo per le procedure sotto soglia;

Dato atto altresì che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce:
 che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale;

 che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di adempiere all’obbligo formativo previsto dalla L. 

n.190/12;
b) l’oggetto del contratto è “servizi di formazione dei dipendenti”;
c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione;
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Bando del mercato elettronico;
e) il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del 

d.lgs. n. 36/2023;

Rilevato che:
 che la Società ALFA 21 s.a.s. di Mungari Cotruzzolà Gregorio, con sede legale in Crotone (KR), 

Discesa Fosso n. 25, C.F. 03049420791, P.IVA n. 03049420791, con abilitazione al bando Servizi 
nella categoria merceologica "Servizi di formazione" della piattaforma di e-procurement (MePA), è 
stata individuata quale operatore economico in grado di assicurare il servizio in oggetto;

 al citato operatore economico è stato trasmesso invito a trattativa diretta del Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (ID Negoziazione: 4358877), ottenendo una offerta per la fornitura dei 
servizi in oggetto alle seguenti condizioni, € 13.600,00, al prezzo ribassato rispetto a quello 
preventivato di € 14.000,00; rendendo disponibile il servizio oggetto del presente affidamento 
corrispondente alle caratteristiche necessitate;

 l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente se 
raffrontata ai prezzi praticati nel mercato elettronico per analoga tipologia di prodotto;

 dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui al d.lgs. n. 36/2023;

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento poiché prestatore di servizi con maturata attività nel settore; 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta ALFA 21 s.a.s. di Mungari Cotruzzolà 
Gregorio, con sede legale in Crotone (KR), Discesa Fosso n. 25, C.F. 03049420791;

Verificato il possesso del requisito di regolarità contributiva della Società medesima, attraverso l’acquisizione 
del DURC on line (INPS_39584476 data richiesta 07/02/2024 con scadenza 06/06/2024), e il possesso del 
requisito della idoneità professionale, attraverso l’acquisizione del certificato di iscrizione alla Camera di 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
8
2
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
0
/
0
5
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



Commercio Industria Artigianato e Agricoltura;

Dato atto dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio, mediante il portale dell’ANAC del codice identificativo 
gara CIG. B1BDD3430A;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento sarà finanziata mediante fondi dell’Ente;

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto si appalesa 
esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, 
si rende necessaria la redazione del DUVRI.

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
2) di affidare servizio di formazione in materia di anticorruzione e trasparenza, all’operatore Società ALFA 

21 s.a.s. di Mungari Cotruzzolà Gregorio, con sede legale in Crotone (KR), Discesa Fosso n. 25, C.F. 
03049420791;

3) di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, 
comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, trattandosi di appalto di valore inferiore a 140.000 euro;

4) che, trattandosi di fornitura di servizi, all’esito dei dovuti accertamenti sui possibili rischi di interferenza, 
non necessita produrre il Documento unico di valutazione del rischio da interferenze (DUVRI);

5) di dare atto che la spesa totale prevista pari ad euro 13.600,00, oltre IVA 22% è finanziata con i fondi 
dell’Ente;

6) di disporre la nomina del RUP nella persona di Carmine Caratozzolo;
7) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;
8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato online sul sito dell’Ente, ai fini della generale 

conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023;

9) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 
del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023;

10) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati 
della procedura del presente affidamento.

Responsabile del procedimento:
 Carmine Caratozzolo

Presidente
LIOTTI CARMINE CLAUDIO / InfoCamere 

S.C.p.A.
Atto firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
8
2
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
0
/
0
5
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I


